dunt annonam . Sed propter luxuriam inquit , quodammodo epulū quotidianū est intra ianuas Romæ . Non ne item L. Albutius homo (ut scitis) apprime doctus , cuius luciliano charactere sunt libelli , dicebat in Albano fundum suum passionibus semper uinci à villa : agrum enim nūnus dena nūlia reddere , uillam plus uicena . Idem secundū māre quo loco uellet , si parasset uillam , se supra centum milia e villa recepturum . Age non M. Cato nuper cum Luculli accepit tutelam , è piscinis eius quadraginta milibus sextertijs uendidit pisces . Axius , Merula mī inquit recipere me quæso discipulū uillaticæ passionis . Ille . Quin simulac promiseris mineralia , incipiam inquit , id est coenā . Ego uero non recuso , uel hodie & ex ista passione crebro . Appius . Credo simulac primū ex isto uillatico peccore mortui erunt anseres , aut pauones . Cui ille . Quid enim interest utrum morticinas editis uolucres , an pisces ? quos nisi mortuos estis nunquam ? Sed oro te inquit , introduce me in uiam discipline uillaticæ passionis , ac uim , formamq ; eius expone Merula non grauate .

C A P . III .

**P**rimum inquit dominum scientē esse oportet earum rerum , quæ in villa , circum' ue eam ali , ac pasci possint , ita ut domino sint fructui , ac delectationi . Eius disciplinæ genera sunt tria , ornithones , leporaria , piscinæ . Nunc ornithonas dico omnium alitum , quæ intra parietes villæ solent pasci . Leporaria te accipere uolo , non ea , quæ tritai nostri dicebant , ubi soliti lepores sint , sed omnia septa afficta villa quæ sunt , & habent inclusa animalia , quæ pascantur . Similiter piscinas dico eas , quæ in aqua dulci , aut salsa inclusos habet pisces ad uillā . Harū singula genera minimū in binas species diuidi possunt . In prima parte ut sint , quæ terra modo sunt cōtentā , ut sunt pa-

m 3 uones

uones, turtures, turdi. Altera species sunt, quæ nō sunt cōtentæ terra solū, sed etiam aquam requirunt, ut sunt anseres, querquedulae, anates. Sic alterum genus illud uenaticū duas habet diuersas species. Vnam, in qua est aper, caprea, lepus. Altera itē extra villam, quæ sunt, ut apes, coeleæ, glires. Tertijs generis aquatilis itē species duæ, partim quod habet pisces in aqua dulci, partim quod in marina. De his sex partibus adhuc ista tria genera artificum paranda, aucupes, uenatores, pescatores, ut ab his emēda, qua tuorū seruorū diligentia tuearis in foecura ad partus, & nata nutricare saginareq; in macellū ut perueniant. Neq; non etiam quædam assumenda in villa sine retibus aucupis, uenatoris, pescatoris, ut glires, coeleæ, & gallinæ. Earū rerū cultura instituta prima, eæ, quæ in villa habentur, non enim solū augures Romani ad auspicia primum pararunt pullos, sed etiā patres familiæ rure. Secunda, quæ maceriae ad villā uenationis causa cluduntur, & propter aluearia. Apes enim subter subgrundas ad initio villatico usæ tecto. Tertia piscinæ dulces fieri cœptæ, & è fluminibus captos recepere ad se pisces. Omnibus tribus his generibus sunt bini gradus, superiores, quos frugalitus antiqua: infriores, quos luxuria posterior adiecit. Primus enim ille gradus antiquis maiorum nostrum erat, in quo essent auaria, duo duntaxat, in plano cohors in qua pascebantur gallinæ, & earum fructus erat oua, & pulli. Alter sublimus, in quo erat columbae in turribus, aut summa villa. Contra nunc auaria sunt nomine mutato, qd' uocatur ornithones, quæ palatū suaue domini paravit, ut tecta maiora habeat, quā tū habebat totas villas, in quibus stabulētur turdi, ac pauones. Sic in secunda parti, ac leporario pater tuus Axi præterq; lepusculū è uena

è uenatione uidit nunquam. Neq; enim erat magnum id septum, quod nunc ut habeant multos apros, ac capreas, cōplura iugera macerijs cōcludunt. Nō tum inquit mihi, cum emisti fundum Thusculanū à M. Pisone in leporario apri fuerūt multi. In tertia parti quis habebat piscinam, nisi dulcem? & in ea dūtaxat squalos, ac mugiles pisces? Quis contra nunc Rhinton non dicit sua nihil interesse, utrū ijs piscibus sta:gnū habeat plenū an ranis? Non Philippus cum ad Immidiū hospitem Casini diuertisset, & ei è tuo flumine lupum pīscē formosum apposuisse, atq; ille gustasset & expuisset, dixit, Percā ni pīscem putauī esse? Sic nostra etas inquam, luxuria propagauit leporaria, ac pīscinas protulit ad mare, & in eas pelagios greges pīscium reuocauit. Nō propter hos appellati Sergius Orata, & L. Murena? Quis enim propter nobilitatem ignorat pīscinas Philippi, Hortensi, Lucullorū? Quare unde uelis me incipere Axi dic.

C A P. I I I I.

**I**lle ego uero inquit (ut aiunt post principia in castris) id est, ab ijs potius temporibus, quam superioribus, quod ex pauonibus fructus capiuntur maiores, quam è gallinis. Atq; adeo non dissimulabo, quod uolo de ornithone pri-  
mum, quod lucri fecerūt hoc nomen turdi. sexaginta enim milia Fircellina excande me fecerūt cupiditate. Merula,  
Duo sunt inquit ornithonis genera. Vnum delectationis  
causa, ut Varro hic fecit noster sub Casino, quod amato-  
res inuenit multos. Alterū fructus causa, quo genere ma-  
cellarij, & in urbe quidā habent loca clausa, & rure ma-  
xime cōducta in Sabinis, quod ibi propter agri naturam  
frequētes apparent turdi. Ex his tertij generis uoluit esse  
Lucullus cōiunctum auiarium, quod fecit in Thusculano,  
ut in eodem tecto ornithonis inclusum triclinium habe-

m 4 ret,

ret, ubi delicate cœnitaret, & alios uideret in mazonomio positos coctos, alios uolitare circum fenestras captos. Quod inutile inuenerunt. Nam non tantum in eo oculos delectant intra fenestras aues uolitantes, quantum offendit, quod alienus odor opplet nares.

C A P. V.

**S**ed quod te male arbitror Axi, dicam de hoc ornitho-ne, quod fructus causa faciunt, unde non ubi sumuntur pingues turdi. Igitur testudo (ut peristylum tectum tegulis, aut rete) fit magna, in qua milia aliquot turdorum, ac merularum includere possint. Quidam cum eo adiiciunt præterea aues alias quoq; que pingues ueneunt care, ut miliariae, ac coturnices. In hoc tectum aquam uenire oportet per fistulam, & eam potius per canales angustas serpere, que facile extergeri possint. Si enim late ibi diffusa aqua, & inquinatur facilius, & bibitur inutilius, & ex eis caduca, que abundat, per fistulam exire, ne luto aues laborent. Ostium habere humile, & angustum, & potissimum eius generis, quod cochleam appellant, ut solet esse in casea, in qua tauri pugnare solent. Fenestras raras, per quas non uideantur extrinsecus arbores, aut aues, quod earum aspectus, ac desiderium macrescere facit uolucres inclusas. Tantum luminis habere oportet, ut aues uidere possint, ubi assidat, ubi cibus, ubi aqua sit. Tectorio tacta esse leui circum ostia, ac fenestras, ne aqua intrare mus, alia ue que bestia possit. Circum huius ædificij parietes intrinsecus multos esse palos, ubi aues assidere possint. Præterea è perticis inclinati ex humo ad parietem, & in eis transuersis gradatim modicis interuallis perticis annexis ad speciem cancellorū scenicorum, ac theatri. Deorsum in terrā esse aquam, quam bibere possint. Cibatui offas positas, eæ maxime glomerantur ex fiscis, & farre mixto. Diebus uingtoni

ginti antequām tollere uult turdos, largius dat cibum,  
 quod plus ponit, & farre subtiliore incipit alere. In hoc  
 tecto, caueaq; tabulata habeant aliquot ad perticæ supple-  
 mentū. Contra hoc auarium est aliud minus, in quo quæ  
 mortuæ ibi sunt aues, ut domino numerū reddat, curator  
 seruare solet. Cum opus sunt ex hoc auario, ut sumantur  
 idoneæ, excluduntur in minusculū auarium, quod est con-  
 iunctum cum maiore ostio, lumine illustriore, quod seclu-  
 sorium appellant. Ibi cum eum numerū habet exclusum,  
 quē sumere uult, omnes occidit. Hoc ideo in secluso clām,  
 ne reliqui, si uideāt, despondeāt animum, atq; alieno tem-  
 pore uenditoris moriātur. Non ut aduenæ uolucres pul-  
 los faciunt, in agro ciconie, in tecto hirūdines, sic aut hic,  
 aut illic turdi, qui cum sunt nomine mares, re uera fœmī-  
 næ quoq; sunt, neq; id non secutū ut esset in merulis, quæ  
 nomine fœminino mares quoque sint. Præterea uolucres  
 cum partim aduenæ sint, ut hirundines, & grues, partim  
 uernaculæ, ut gallinæ, ac colubæ. De illo genere sunt tur-  
 di aduenticio, ac quotannis in Italiam trans mare aduolat  
 circiter æquinoctium autumnale, & eodem reuolant ad  
 æquinoctium uernum. Et alio tempore turtures, ac cotur-  
 nice immani numero. Hoc ita fieri apparet in insulis  
 propinquis Pontijs, Palmariæ, Pandataria. Ibi enim in  
 prima uolatura cum ueniant, morantur dies paucos re-  
 quiescendi causa. Idemq; faciunt cum ex Italia trans ma-  
 re remeant. Appius Axio, Si quinq; milia huic coniece-  
 ris inquit, & erit epulum, ac triumphus, sexaginta milia  
 quævis statim in scenus des licebit. Tum mihi, tu dic il-  
 lud alterū genus ornithonis, qui animi causa constitutus à  
 te sub Casino fertur, in quo diceris longe uicisse nō modo  
 archetypon inuētoris nostri ḥριθοποφέωρ M. Lænij Stra-  
 m 5 bonis

bonis, qui Brundisij hospes noster primus in peristylo habuit exhedra conclusas aues, quas pasceret obiecto rete, sed etiam in Thusculano magno aedificio Luculli. Cui ego, cum habeam sub oppido Casino flumen, quod per uillam fluat liquidum, & altum, marginibus lapideis, latum pedes LVII. & est uilla in uillam pontibus transeatur, longum p. CCCC L. directum ab insula ad Museu, que est a Vinio fluuio, ubi confluit altera amnis ad summum flu men, ubi est Museum, circum huius ripas ambulatio sub dio, pedes lata denos. Ab hac ambulatione in agrum uersus, ornithonis locus ex duabus partibus dextra, & sinistra macerijs altis conclusus. Inter quas locus, qui est ornithonis, patet in latitudinem p. X LVIII. deformatus ad tabulae literarie specie cum capitulo forma, que est quadrata. patet in longitudinem p. LXXII. qua ad capitulum rotundus est p. XXVII. Ad haec, ita ut in margine quasi infimo tabulae descripta sit ambulatio, ab ornithone pluma la, in qua media sunt caueae, qua iter in area est. In limine in lateribus dextra, & sinistra porticus sunt primoribus colunis lapideis intermedijs arbusculis humilibus ordinatae, cum a summa macerie ad epistylium tecta porticus sit rete cannabina, & ab epistyllo ad stylobatē haec sunt aubus omne genus opplete, quibus cibus ministratur per rem, & aqua riuulo tenui affluit, secundū stylobatis interiore partē dextra, & sinistra ad summā areā quadratā ē medio diuersae duae non latae, sed oblongae sunt piscinæ ad porticus uersus. Inter eas piscinas tantummodo accessus semita in tholu, qui est ultra rotundus colunatus, ut est in aede Catuli, si pro parietibus feceris colunas. Extra eas colunas est silua manu sata, grandibus arboribus tecta, ut infima perluceat, tota septa macerijs altis. Intra tholi colunas extiores

teriorē lapideas, & totidē interiores ex abiete tenues  
locus est p. v. latus. Inter columnas exteriores pro pariete  
reticuli ē neruis sunt, ut perspici in sylua possit, & quæ  
ibi sunt, neq; auis ea transire. Intra interiores columnas  
pro pariete rete auiarium est obiectū. Inter has, & exte-  
riores gradatim substructū ut ~~de~~ <sup>ad</sup>modum auiū: mutuli cre-  
bri in omnibus columnis impositi, sedilia auiū. Intra retē  
aues sunt omne genus, maxime cantrices, ut lusciniolæ,  
ac merulæ, quibus aqua ministratur per canaliculā, cibus  
obijcitur sub retē. Subter columnarū stilobatē est la-  
pis à falere pedē, & dodrantē alta, ipsum falere ad duo  
pedes altum à stagno, latū ad quinq; ut in culcitas, et co-  
lumellas cōuiuæ pedibus circumire possint. In fimo intra  
falere est stagnū cum margine pedali, & insula in medio  
parua. Circum falere, & naualia sunt excavata anatum  
stabula. In insula est columella, in qua intus axis qui pro-  
mensa sustinet rotam radiatā, ita ut ad extremū ubi orbile  
solet esse acutū, tabula cavauta sit, ut tympanum in latitu-  
dinem duo pedes, et semipedē, in altitudinē palmum. Hæc  
ab uno puero, qui ministrat ita uertitur, ut omnia una po-  
nantur, & ad bibendū, & ad edendū, & admoueātur ad  
omnes cōuiuas. Ex suggesto faloris ubi solēt esse ~~pi~~ <sup>pi</sup>er ~~ra~~ <sup>ra</sup>-  
~~ca~~ <sup>ca</sup>uata, prodeunt anates in stagnum, ac nant, ē quo riūus  
peruenit in duas, quas dixi, piscinas, ac pisciculi ultro, ac  
citro cōmeant, cum & aqua calida, & frigida ex orbi li-  
gneo, mensaq; quam dixi, in primis radijs esse epitonijs  
uersis ad unumquenq; factum, sic ut fluat in conuiuā. In-  
trinsecus sub tholo stella lucifer interdiu, noctu hesperus,  
ita circumcunt ad infimum hemisperium, ac mouentur, ut  
indicent quot sint horæ. In eodē hemisperio medio cir-  
cum cardinem est orbis uentorum octo, ut Athenis in ho-  
rologio

rologio, quod fecit Cyprestes. Ibiq; eminens radius à carmine ad orbem, ita mouetur, ut eum tangat uentus, qui flet, ut intus scire possis. Cum hæc loqueremur, clamor fit in campo. Nos Athlætæ comitiorū unā cum id fieri nō mirarēmur propter studia suffragatorum, & tamē scire uellemus, quid esset, uenit ad nos Pantulæius Parra. Narrat ad tabulā, cum diriberent, quendam deprehensum tesserulas conscientem in loculum, eum ad consulē tractum à fautoribus competitorum. Pauo surgit, quod eius candidati custos dicebatur deprehensus.

C A P . V I .

**A**XIUS de Pauone inquit libere licet dicas, quoniā discessit Fircellius, qui secus siquid diceret de ijs gætitatis causa, forçasse ante eum duceret serrā. Cui Merula de pauonibus nostra memoria inquit, greges haberi coepi, & uenire magno. Ex ijs M. Aufidius Lurco supra sexagena milia numū in anno dicitur capere. Ii aliquanto pauciores esse debet mares, quam foeminae, si ad fructum spectes, si ad delectationē contraformosior enim mas. Pauonum greges agrestes trāsmarini esse dicuntur in insulis Sami in luco Iunonis. Itē in Planasia insula M. Pisónis. Hi ad greges cōstituendos parātur bona aetate, & bona forma. Huic enim natura, formæ ē uolucribus dedit palmā. Ad admissuram hæ minores bimæ non idoneæ, nec iam maiores natu. Pascitur omne genus obiecto frumento, maxime ordeo. Itaq; Seius ijs dat in mēses singulos, ordei singulos modios, ita ut in factura det uberior, & ante q; salire incipiāt. Is à procuratore ternos pullos exigit, eosq;, cum creuerūt, quinquagenis denarijs uēdit, ut nulla ouis hunc assequatur fructum. Præterea ouæ emit, ac supponit gallinis, ex quibus ex ijs excusos pullos refert in testabiliem eam, in qua pauones habet, quod tactū pro multitudine

dine pauonū fieri debet, et habere cubilia discreta, testo=rio leuata, quo neq; serpēs, neq; bestia accedere ulla possit. Præterea habere locū ante se, quō pastum exceant diebus apricis. Vtrunq; locū purū esse uolunt hæ uolucres. Itaq; pastorem earū cum batillo circumire oportet, ac stercus tollere, ac cōseruare, quod & ad agriculturā idoneū est, & ad substramē pullorū. Primus hos Q. Hortensius au= gurali adiūciali coena posuisse dicitur, quod protinus fa=ctū tam luxuriosi, quam seueri boni uiri laudabat. Quem cito secuti multi extulerunt eorum precia, ita ut oua eo= rū denarijs ueneat quinis, ipsi facile quinquagenis, grex cētenarius facile quadragena milia sextertia ut reddat, ut quidē Albutius aiebat, si in singulos ternos exigeret pul=los, perfici sexagena posse.

## C A P. VII.

**I**NTEREA uenit apparitor Appijs à consule, & augures lait citari. Ille foras exit è uilla. At in uillā intro inuolat colubæ, de quibus Merula Axio, si unquā πειστοφόρον cōstituisses, has tuas esse putares, quāuis feræ essent. Duo enim genera earū in πειστοφόρων esse solent. Vnū agreste ut alij dicūt saxatile, quod habetur in turribus, ac columnis uillæ, à quo appellatæ colubæ, que propter timore naturalē summa loca in tectis captat. Quo fit, ut agrestes maxime sequātur turres, in quas ex agro euolant suapte sponte, ac remeant. Alterū genus illud columbarū est clementius, quod cibo domestico contentum intra lumina ianuæ solet pasci. Hoc genus maxime est colore albo. Illud alterum agreste sine albo, uario. Ex ijs duabus stirpibus fit miscellū tertiu genus fructus cā, atq; incedunt in locum unum, quod alij uocant πειστεῶν, alij πειστοφόρον, in in quo uno sāpe, uel quinque milia sunt inclusa. πειστεῶν fit, ut testudo magna camara tectus, uno ostio angusto, fenestrīs

fenestris punicanis, aut latioribus, reticulatis utrinq; , ut  
locus omnis sit illustris, né ue quæ serpens , aliud ue quid  
animal maleficū introire queat. Intrinsecus quālcuißimo  
marmorato toti parietes, ac cameræ oblinītūr, & extrin-  
secus, circum fenestras, ne mus, aut lacerta , qua adrepere  
ad columbaria poſſit: Nihil enim timidius columba. Sin-  
gulis paribus columbaria fiunt rotunda in ordinem cre-  
bra. Ordines quamplurimi poſſunt à terra usq; ad cane-  
ram. Columbaria singula eſſe oportet, ut os habeat, quo  
introire, & exire poſſit. Intus tenuorū palmorū ex omni-  
bus partibus sub ordines singulos tabule fictæ, ut sint bi-  
palmes, quo utantur uestibulo , ac prodeant. Aquam eſſe  
oportet, quo influat, unde & bibere , & ubi lauari poſ-  
ſint: Permūdæ enim sunt hæ uolucres. Itaq; pastore colū-  
barum quotquot mensibus crebro oportet euerrere. Eſt  
enim quod eum inquinat locum appositum ad agricul-  
turam, ita ut hoc optimum eſſe scriferint aliquot , ſive  
quæ columba quid offendit, ut medeatetur, ſi qua perie-  
rit, ut effratur. Si qui pulli idonei ſunt ad uendendum,  
promat. Item quæ foete ſunt, in certum locum ut diſclu-  
ſum ab alijs rete habeant, quo transferantur , è quo foras  
euocare poſſint matresq;. Quod faciunt duabus de cau-  
ſis. Una ſi fastidiunt aut inclusæ confencunt, quo libe-  
ro aëre cum exierint in agros , redintegrantur. Altera de  
cauſa propter illicium: Ipſæ enim propter pullos , quos  
habent, utique redeunt, niſi à coruo occiſæ, aut ab acci-  
pitre interceptæ. Quos columbarij interficere ſolēt, dua-  
bus uirgis uifcatis deficitis in terram, inter ſe curuatis, cum  
inter eas posuerint obligatum animal, quod item petere  
ſoleat accipitres, qui ita decipiūt, cū ſe obleuerūt uifco.  
Columbas redire ſolere ad locum licet animaduertere,

quod

quod multi in theatro è sinu missas faciunt, atq; ad locum  
redcunt, quæ nisi reuerteretur, non emitterentur. cibus ap-  
ponitur circu parietes in canalibus, quas extrinsecus per  
fistulas supplent. Delectantur milio, tritico, ordeo, piso, fa-  
scolis, eruo. Item feras has in turribus, ac summis uillis, qui  
habent agrestes columbas, quo ad possunt immittendū in  
nevesq; ætate bona. parandū neq; pullos, neq; uetulas,  
totidem mares quot foeminas. Nihil columbis fecundius.  
Itaq; diebus quadragenis concipit, & parit, & incubat,  
& educat, & hoc ferè totum annum faciunt. Tantummo-  
do interuallum faciunt à bruma ad æquinoctiū uernum.  
Pulli nascuntur bini, qui simulac creuerunt, & habent ro-  
bur, cum matribus pariunt. Qui solent saginare pullos co-  
lumbinos, quo pluris uendant, secludunt eos, cum iam plu-  
ma sunt testi. Deinde manducato candido farciunt pane  
hyeme hoc bis, æstate ter, mane, meridie, uesperi, hyeme  
demunt cibum mediū. Qui iam pinnas incipiunt habere,  
relinquent in nido illis cruribus, & matribus, uberiori ut  
cibo uti possint, obiciunt. Eo enim totū diem se, & pullos  
pascunt. Qui ita educantur, celerius pinguiores fiunt quam  
alij, & cadiiores. parētes eorū Romæ, si sunt formosi, bo-  
no colore, integri, boni seruatis, paria singula uulgo ue-  
neunt ducenis numis, necnō eximia singulis milibus numū,  
quas nuper cum mercator tanti emere uellet à L. Axio  
equite R. minoris quadringettis denarijs daturū negauit.

Axius, Si possem emere inquit, περιστερα factū, quæad-  
modū in ædibus cū habere uelle, emi fictilia colubaria, iam  
ijssem emptū, & missem ad uillā. Quasi uero inquit Pi-  
ca, nō in urbe quoq; sint multi. An tibi columbaria qui in  
tegulis habent non uidentur habere περιστερas? cum ali-  
quot supra centū milium sextertiū habeant instrumentū?

è queis

è queis alicuius totum emas censeo, & ante quam ædificas  
rure, magnum cōdiscas hic in urbe quotidie lucrum assēm  
semissem condere in loculos.

C A P. VIII.

**T**um Merula perge deinceps. Ille, Turturibus item  
inquit, locum constituendū proinde magnū, ac mul-  
titudinē alere uelis. Eumq; item, ut de colubis dictum est,  
ut habeat ostium, ac fenestras, & aquam purā, ac parie-  
tes, ac camaras munitas tectorio. Sed pro columbarijs in  
pariete mutulos, aut palos in ordinē, supra quos tegeticu-  
læ cānabinæ sint impositæ. In simū ordinē oportet abesse  
à terra non minus tres pedes, inter reliquos dodrantes, à  
summo ad camará ad semipedē, æquè latum ac mutulus à  
pariete extare potest, in quibus dies, noctesq; pascuntur.  
Cibatui quod sit, obijciunt triticū siccū in centenos uice-  
nos turtures ferè semodium, quotidie euerrētes eorum sta-  
bula, à stercore ne offendātur, quod item seruatur ad agrū  
colendum. Ad saginandum appositissimū tempus circiter  
messem. Et enim matres eorū tunc optimæ sunt, cum pulli  
plurimi gignuntur, qui ad farturam meliores. Itaque eo-  
rum fructus id temporis maxime cōsistit.